
Játra

Co je to?

Válek V. 
KRNM, LF MU v Brně a FN Brno



Je v játrech ložisko? 

ANO pak

Benigní nebo maligní?

Benigní pak

Lze vyloučit adenom?

Maligní pak

Je to primární tumor nebo metastáza

Náhodný nález ložiska

Valtické kurzy 2023



Zásadně trvat na obrazové dokumentaci, pokud 

není k dispozici, raději ji zopakovat – klíčový je 

UZ

Chyba – prosím o MR (CT, PET jater), na UZ 

patrné ložisko, snímky nejsou k dispozici.

Anamnéza alespoň od pacienta

- tumor, cirhóza, hepatitida, AFP….

Je v játrech ložisko

Valtické kurzy 2023



HCC – Barcelonská (EASL) kritéria CT!!!

CCC – pozdní fáze – CT, MR

FNH – MR specifický kontrast

Metastázy - PET, staging

Vzácné = biopsie

Pozor

Valtické kurzy 2023



Atypický obraz běžného ložiska je daleko 

pravděpodobnější než typický obraz vzácného 

ložiska.

Některé choroby jsou častější, než si myslíme

- adenom, Echinococcus, zánětlivý pseudotumor

Pamatuj

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom??

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom

Valtické kurzy 2023

In phase

Out phase

Hepatocellulární adenom, 

z biopsie – hepatocelulární 

adenom, zánětlivý typ



FNH, adenom???

Valtické kurzy 2023

Hepatocellulární adenom, 

z biopsie – hepatocelulární 

adenom s výraznou 

steatózou, zánětlivý typ



FNH, adenom???

Hepatocellulární adenom, 

z biopsie – hepatocelulární 

adenomatóza

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom, hemangiom

Hepatocellulární adenom, 

z biopsie – hepatocelulární 

adenom

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom, hemangiom

Hepatocellulární adenom, 

z biopsie – hepatocelulární 

adenom

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom, hemangiom

Dle histologie 2x adenom

Valtické kurzy 2023



Benigní x maligní

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, náhodný nález, ročník 1980, z UZ 

podezření na HCC, AFP v normě 

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom, hemangiom

Valtické kurzy 2023



FNH, adenom, hemangiom

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, 1974, náhodný nález na UZ, bolest 

břicha

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, 1956, bolesti břicha

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, 1978, bolesti břicha

Valtické kurzy 2023



Benigní 20.12.11??

Valtické kurzy 2023



Benigní 12.06.12??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, 1965, epitheloidní maligní schwanom

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, 1946, tumor Vaterské papily

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, játra, náhodný nález

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, náhodný nález

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, játra, 1986, náhodný nález

Valtické kurzy 2023



2012

Valtice 2023



2014

Valtické kurzy 2023



2016

FNH

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, tu střeva, sledovaná rok, roč. 67, stav 

po hemikolektomii před rokem.

Valtické kurzy 2023



Cysta??Cysta???

Valtické kurzy 2023



Cysta???

Známý tumor, kolorektální 

ca, 1x cysta, 1x metastáza

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, tu střeva, sledovaná rok, roč. 65, stav 

po hemikolektomii před rokem.

Valtické kurzy 2023



Cysta??

Valtické kurzy 2023



Cysta??

Cystické metastázy

Ložiska – známý tumor –

jaká byla léčba?

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, v anamnéze ca prsu.

Valtické kurzy 2023



Cysta, absces??

Cystické metastázy

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, ročník 54, v anamnéze ca prsu.

Valtické kurzy 2023



Cysta??

2010

2014

2016

Cysta

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, 1947, operace kolorektální ca

Valtické kurzy 2023



Játra - struktura

Metastázy

Valtické kurzy 2023



Játra - struktura

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, 1948, operace kolorektální ca

Valtické kurzy 2023



Hemangiom 9-12??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom 2-13 ??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom 3-13??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom 10-13??

Metastáza

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, náhodný nález

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Metastáza

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, kolorektální karcinom

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Valtické kurzy 2023



Benigní??

Metastáza

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, 1965, jaterní selhávání

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Hemangiom

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Žena, 1959, bolesti břicha, nechutenství

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Hemangiom

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Hemangiom

Valtické kurzy 2023



Na co se soustředit

Muž, 1954, hepatitis, AFP v normě

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

Valtické kurzy 2023



Hemangiom??

HCC

Valtické kurzy 2023



HCC??

HCC

Valtické kurzy 2023



HCC??

Valtické kurzy 2023

HCC

konvenční CT 45 keV jodové mapy



Děkuji za 

pozornost


